
  
 
 

 
                                                                                                                                            UGAC/Mes 

 
              

DECRETO N.  195   DEL 08/07/ 2022 
 

OGGETTO: Porto di Trapani - Lavori di consolidamento ed adeguamento sismico della 
banchina di levante e della testata del molo Sanità. CUP: I91J20000010001 – CIG: 
8989555F73. 

- Annullamento Decreto 102/2022 
- Nuova nomina Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 

50/2016  
 

IL PRESIDENTE 
 

Visto il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 

del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016; 

Considerato che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono tenute 

ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Procedimento in possesso 

di adeguate competenze professionali rispetto all’intervento da realizzare e che 

diversamente, ai sensi della Linea Guida n. 3 dell’Anac “le funzioni di RUP sono 

assegnate ex lege (art. 5 co. 2 l. n. 241 del 1990) al dirigente preposto all’unità 

organizzativa responsabile ovvero assegnate ai dipendenti di ruolo addetti alla 

medesima unità (art. 31, co. 1, terzo periodo, del Codice)”; 

 

Visto il Decreto del Presidente n. 356 del 09.11.2021 con cui è stato approvato il 

progetto generale esecutivo dei lavori in oggetto dell’importo complessivo di € 

8.000.000,00, di cui € 6.718.002,07 per lavori, compreso oneri sicurezza e manodopera 

per lavori vari ed € 1.281.997,93 quali somme a disposizione dell’Amministrazione. 

 

Considerato che, per l’affidamento dei lavori in oggetto, è stata avviata una procedura 

aperta, sopra soglia comunitaria, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa  

  

Visto il “Regolamento relativo alla nomina del seggio di gara e della commissione 

giudicatrice nell’ambito delle procedure di affidamento dell’AdSP del Mare di Sicilia 

Occidentale” approvato con Decreto n. 480/2020 e entrato in vigore il giorno successivo 

alla sua pubblicazione avvenuta in data 29.10.2020;  

 

Visto il Decreto n. 80 del 31.03.2022 con cui l’Ing. Salvatore Acquista, Direttore Tecnico 

dell’Area Tecnica è subentrato al RUP Ing. Sergio La Barbera, già Dirigente dell’Area 

Tecnica, nonché coordinatore degli uffici di Trapani e Porto Empedocle; 

 

Visto il Decreto n. 102 del 12.04.2022 di nomina della Commissione Giudicatrice, ai 

sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, secondo le disposizioni del Regolamento citato;  

 
Vista la memoria del Responsabile del Procedimento con la quale, a seguito del diniego 
all’autorizzazione e dell’indisponibilità all’incarico sia dei membri effettivi che di quelli 



  
 
 

 

supplenti, si propone di procedere alla nuova nomina della Commissione Giudicatrice, 
annullando il precedente Decreto n.112/2022;    
 
Vista la L. 84/1994 s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
Visto il D.L. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni dalla 
L. 120/2020;   
Visto il D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 108/2021;  
Visto il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibili. 

 
DECRETA 

Art. 1  
Di annullare il Decreto n. 102 del 12.04.2022 con il quale è stata disposta la nomina 
della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/201, per i lavori in 
oggetto così composta:  

 
- Ing. Giovanni Coppola - Presidente; 
- Ing. Fabio Arena  - Componente; 
- Ing. Santi Muscarà  - Componente. 
- Ing. Giovanni Barone   - Componente supplente 
- Ing. Domenico Triolo   - Componente supplente 
- Ing. Giuseppe Quartana    - Componente supplente 

 
Art. 2 
 
Di nominare una nuova Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 
50/2016, relativa alla procedura di affidamento dell’intervento “Porto di Trapani - Lavori 
di consolidamento ed adeguamento sismico della banchina di levante e della testata 
del molo Sanità. CUP: I91J20000010001 – CIG: 8989555F73”, la quale risulta così 
composta:  

 
- Ing. Lorenzo Ceraulo  - Presidente; 
- Ing. Carmelo Ridolfi   - Componente; 
- Ing. Nicola Dario Aglieri Rinella  - Componente. 

 
Art.3 
A ciascun componente della Commissione Giudicatrice spetta un compenso forfettario 
e omnicomprensivo di € 3.000,00, ad esclusione del compenso del Presidente della 
Commissione Giudicatrice che sarà maggiorato del 5%.  
Tutte le attività della Commissione si svolgono da remoto e pertanto non è previsto 
rimborso spese.  
 
Art. 3  
La spesa complessiva di € 9.150,00 graverà sulle “Somme a disposizione” - voce B.7) 
“Spese per espletamento gara e pubblicità e versamento ANAC.” del quadro di spesa 
relativo al D.P. 356 del 09.11.2021.  
IMP 12227 PS 1           

      IL PRESIDENTE  
(Dott. Pasqualino Monti) 

 
    



  
 
 

 

       Il Direttore Tecnico 
      Ing. Salvatore Acquista 

 
 

                    
                 Visto 
            IL DIRIGENTE  
          AREA FINANZIARIA 
        Rag. Agnese La Placa 

 
 
   
Visto 

         Il Segretario Generale 
Ammiraglio Isp. a. Salvatore GRAVANTE 
 
Ai sensi dell'art 10 della 84/94 il SG non è infatti coautore della trattazione delle vicende e pertanto non 
gli è richiesto di entrare nel merito delle stesse. 

 


		2022-07-20T08:48:33+0000
	acquista salvatore


		2022-07-20T10:59:14+0200
	AGNESE LA PLACA


		2022-07-20T13:41:28+0000
	GRAVANTE SALVATORE


		2022-07-20T13:57:37+0000
	PASQUALINO MONTI




